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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší posouzení průchodu 100-leté povodňové vlny vodním dílem Bánov-

Ordějov. Součástí bakalářské práce je stanovení mezní bezpečné hladiny a to především na základě

výšky výběhu vlny na svah. Stanovení maximální kontrolní hladiny je provedeno na základě

transformace povodňové vlny. Pro její stanovení je třeba určit měrnou křivku bezpečnostního

přelivu, přes který je povodňová vlna převáděna. V závěru práce je posouzena bezpečnost vodního

díla na základě vztahu mezi maximální kontrolní hladinou a mezní bezpečnou hladinou a navržena

jsou případná nápravná opatření.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the assessment of passage of the 100-year flood wave through

Bánov-Ordějov water structure. Part of the bachelor thesis is a determination of a safe water level

limit, mainly on a basis of the height of waves on a slope. Determination of the maximum flood

water level will be based on flood wave transformation. A rating curve of a spillway needs to be

created for this determination, through which a flood wave is transferred. Safety of the water

structure will be assessed on a basis of the relationship between the maximum flood water level and

the limit of safe water level at the end of the bachelor thesis. Possible remedial measures will be

proposed if needed.
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 1. ÚVOD

V roce 2011 došlo ke sloučení podniku Povodí Moravy se Zemědělskou

vodohospodářskou správou. Pod správu Povodní Moravy tak bylo převedeno více než

7 200 km drobných vodních toků a stovky vodních děl, které dříve patřili již zmíněné

Zemědělské vodohospodářské správě. [5]

Dokumentace k velké části těchto nádrží je nedostatečná nebo neodpovídá skutečnosti.

Chybí historické podklady a osobní zkušenost správce s chováním nádrže. Velká část

nádrží byla předána ve stavu vyžadující rekonstrukci či obnovu některých částí.

Vodní dílo Bánov-Ordějov, které bylo zvoleno pro mou bakalářskou práci, se naštěstí v

takto žalostném stavu nenachází. Přesto je třeba porovnat informace uvedené v podkladech

se skutečností a ověřit správnou funkci vodního díla a to především za povodňových stavů.

2. CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cíle této bakalářské práce jsou následující:

• Vyhodnocení bezpečnosti vodního díla Bánov-Ordějov při průchodu 100-leté

povodňové vlny dle normy ČSN 75 2935 a v případě potřeby navržení opatření pro

zvýšení bezpečnosti tohoto vodního díla.

• Seznámení s podklady pro dané vodní dílo a to především s Manipulačním řádem

pro vodní dílo Bánov-Ordějov.

• Porovnání informací nabytých při studia podkladů se skutečností a alespoň

orientační ověření správnost výpočtů a závěrů z těchto informací vycházejících.

• Zhodnocení technického stavu a provozních podmínek vodního díla případně

navržení opatření pro zlepšení.

3. ÚČEL A POPIS VODNÍHO DÍLA

Vodní dílo Bánov-Ordějov se nachází ve Zlínském kraji nedaleko obce Bánov na 14,447

km toku Nivnička. (číslo hydrologického pořadí 4-12-01-117). Plocha povodí potoka k

profilu hráze je 14,45 km. Přehlednou situaci můžeme vidět na obrázku 3.1. Podrobnější
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situace je přiložena jako příloha A. Letecký pohled na vodní dílo je zobrazen v příloze D.

[2]

Původně bylo toto vodní dílo v letech 1969 až 1971 budováno za účelem

zavlažování přilehlých pozemků. Následně se ale takto nevyužívalo. V současnosti je

účelem vodního díla Bánov-Ordějov především zajištění minimálních průtoků pod nádrží,

snížení povodňových průtoků retenčním prostorem nádrže, sportovní rybolov a znovu

obnovená funkce zajištění odběru pro závlahy. [2]

Základní údaje:

• typ nádrže: průtočná

• typ vzdouvací stavby: zemní hráz

• objem vody při max. zásobní hladině 323,60 m n. m.: 385 000 m3

• plocha hladiny při max. zásobní hladině 323,60 m n. m.: 127 000 m2

• max. hloubka vody v nádrži při max. zásobním hladině: 6,1 m

• spodní výpust: DN 600 mm

• bezpečnostní přeliv: volný, nehrazený, kašnový

• jiný odběr:

̵ (původní pro závlahu – neprovozuje se)
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 Obr. 3.1: Přehledná situace [8]

̵ mobilní čerpací stanice – odběr do čerpací stanice na břehu nádrže u

levobřežního zavázání hráze umožňuje odběr společnosti BISSOLO

GABRIELE REP CECA, s. r. o.

Objemy a zatopené plochy jednotlivých funkčních prostorů nádrže a k nim náležící

výškové kóty hladin jsou uvedeny v následujících tabulkách (Tab. 3.1, Tab. 3.2 a Tab. 3.3).

Skutečné objemy a zatopené plochy se mohou od původních lišit vlivem zanášení nádrže a

abraze břehů. [2]

Hráz

Jedná se o půdorysně přímou homogenní zemní hráz sypanou z místních materiálů

lichoběžníkového průřezu. Vzdušní líc je oset a ohumusován, stejně tak jako pochůzná

koruna hráze. V patě je vybaven kamennou patkou. Ve vzdušní části základové spáry se

nachází štěrkopísková filtrační vrstva tl. 400 mm. Návodní líc je ode dna po rozdělovací

4

Tab. 3.1: Prostor stálého nadržení [2]

Tab. 3.3: Prostor retenční neovladatelný [2]

Tab. 3.2: Prostor zásobní [2]

lavičku na kótě 322,0 m n. m. opevněn kamenným pohozem tl. 250 mm do štěrkového lože

tl. 100 mm. Pata hráze je ještě navíc stabilizována kamennou rovnaninou. Od kóty 322,0

m n. m. po korunu hráze je svah opevněn pohozem s prolitím betonem tak jak lze vidět na

obrázku 3.2. [2]
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 Obr. 3.2: Opevnění pohozem s prolitím betonem

Hráz je odvodněna drenážním potrubí DN 100 mm, které ústí do odpadního koryta. Jak

je vidět na obrázku 3.3, jsou v trase drénu na vzdušním líci umístěny kontrolní šachty. [2]

Základní parametry hráze:

• Kóta koruny (min.): 324,75 m n. m.

• Šířka koruny: 4,0 m

• Sklon návodního líce: 1 : 3,5, 1 : 3

• Sklon vzdušního líce: 1 : 2,5, 1 : 2

• Max. výška hráze: 7,0 m

• Délka hráze v koruně: 253,0 m

• Celková kubatura hráze: 34 000 m3

6

Obr. 3.3: Rozmístění kontrolních šachet drenážního potrubí

Výpustné zařízení

Na obrázku 3.4 lze vidět betonový uzavřený kombinovaný požerák (vnější rozměry 2,9

x 2,05 m s tloušťkou stěny 400 mm) s dvojitou dlužovou stěnou, který se nachází na

návodním svahu při levobřežním zavázání. Jak je patrné z obrázku, je přístup k němu

zajištěn 12 m dlouhou lávkou s oboustranným zábradlím. [2]

Šachta požeráku je rozdělena betonovou dělící stěnou tl. 300 mm s vrchem na kótě

323,00 m n. m. Nad ní jsou umístěny v bočních zdech ocelové drážky pro osazení dluží.

Vrch dlužové stěny je ve výšce 323,60 mm.

Na požeráku je umístěna vodočetná lať, ze které jsou obsluhou vodního díla odečítány

dosažené stavy hladiny a v závislosti na nich pak případně vyhlašovány stupně povodňové

aktivity. Vodočetnou lať můžeme vidět na obrázku 3.5. [2]
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 Obr. 3.4: Požerák
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Obr. 3.5 Vodočetná lať

Přívodní i výpustné potrubí požeráku je betonové o DN 600 mm. Výpustné potrubí je

zaústěno do odpadního koryta bezpečnostního přelivu, tak jak je vidět na obrázku 3.6. [2]

Uzávěr spodní výpusti je šoupátkový DN 600 mm a je umístěn na návodní straně dělící

stěny požerákové šachty. Ovládán je ručně z vrchu objektu. [2]

Základní údaje:

• kóta dna šachty požeráku (dna spodní výpusti): 317,15 m n.m.

• vrch šachty požeráku: 325,00 m n.m.

• výška požeráku: 7,85 m

• délka odpadního potrubí: 62 m

• kapacita spodní výpusti: 1,39 m3/s
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 Obr. 3.6: Zaústění výpustného potrubí do odpadního koryta bezpečnostního přelivu

Bezpečnostní přeliv

Bezpečnostní přeliv kašnového typu, který je zachycen na obrázku 3.7, se nachází při


[…]


V1 – objem na začátku časového intervalu [m3]

H – výška vody v nádrži [m n. m.]

Qo – odtok [m3/s]

ΔVo – změna objemu odtokem [m3]

ΔV – celková změna objemu [m3]

V2 – objem na konci intervalu [m3]

Rozkolísanost odtokové křivky v její druhé části je způsobena příliš velkým časový

intervalem mezi jednotlivými kroky výpočtu. Zatímco od první minuty křivky je uvažován

časový interval 16 minut, počínaje minutou 720 je uvažován interval 40 minut. Tím

dochází ke skokovým změnám. Pro vyhlazení křivky by bylo třeba snížit časový interval

mezi jednotlivými kroky. K tomu však nejsou dostatečně přesné podklady.

Vlivem transformačního účinku je kulminační průtok z 37 m3/s snížen na 32,6 m3/s.

Tohoto odtoku je dosaženy na kótě 324,20 m n. m.

Pro zachycení vod z jarního tání a letních přívalových srážek, případně v období

vytrvalých dešťů, je možné provést předpuštění na kótu hladiny 323,00 m n. m.

Předpouštění se provádí otevřením spodní výpusti na maximální průtok 1,39 m3/s. Takto

vznikne ovladatelný retenční prostor o objemu 111 000 m3. [2]

Při průchodu povodňové vlny je pak voda nejprve vypouštěna spodní výpustí a to až do

kóty hladiny 323,60. V tuto chvíli začíná voda přepadat přes přeliv a spodní výpust je

plynule uzavřena. Dále je voda odváděna pouze bezpečnostním přepadem. K manipulaci

spodní výpustí dochází ručně. [2]

Po opětovném poklesu hladiny pod kótu 323,60 m n. m. je spodní výpust opět uvedena

do provozu a je vypouštěn minimální průtok 9 l/s. [2]

Při vhodném načasování takovéto manipulace může dojít ještě k většímu snížení

kulminačního průtoku. Pro stanovení maximální kontrolní hladiny je však vhodnější využít

nejnepříznivější situace a předvypouštění tedy neuvažovat.
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Maximální kontrolní hladina je tedy stanovena na kótu 324,20 m n. m.

8. ZÁVĚREČNÉ POSOUZENÍ

Vodní dílo se považuje za bezpečné při převádění povodňové vlny v případě, že je kóta

maximální kontrolní hladiny niž než kóta mezní bezpečné kladiny.[1]

Na základě této bakalářské práce byla maximální kontrolní hladina stanovena na kótu

324,20 m n. m. a mezní bezpečná hladina na kótu 323,75 m n. m. Výše uvedená podmínka

tedy není splněna a vodní dílo Bánov-Ordějov nelze považovat při provedení 100-leté

povodně za zcela bezpečné.

9. NÁPRAVNÁ A NOUZOVÁ OPATŘENÍ

Vzhledem k tomu, že v předchozí kapitole 8 Závěrečné posouzení, bylo vodní dílo

Bánov-Ordějov vyhodnoceno jako ne příliš bezpečné, je třeba provést nápravná opatření.

Z možných řešení je jako nejvhodnější vybráno snížení kóty bezpečnostního přelivu.

Zvažováno bylo navýšení koruny hráze a její opevnění, případně vybudování nouzového

přelivu. Tato řešení byla shledána stavebně a tedy i finančně náročnějšími. Zvoleno tedy je

snížení kóty bezpečnostního přelivu, avšak za předpokladu, že tím nedojde k

nepřípustnému omezení žádného účelu vodního díla.

Snížením kóty bezpečnostního přelivu o 0,5 m, tedy na kótu 323,10 m n. m. dojde ke

snížení kulminačního hladiny na 323,71 m n. m., kulminační průtok je snížen z 37 m3/s na

33,64 m3/s. Zároveň tím nedojde k tak rapidnímu snížení hladiny, aby byla ohrožena

kvalita vody nebo omezeno množství odebírané vody pro závlahy.

Transformaci 100-leté povodňové vlny při snížené kótě bezpečnostního přelivu můžeme

vidět na obrázku 9.1. Výpočet transformace je pak zobrazen v tabulce 9.1.
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 Obr. 9.1: Transformace 100-leté povodňové vlny po snížení kóty bezpečnostního přelivu

kde t – čas [min]

Qp – přítok [m3/s]

ΔVp – změna objemu způsobená přítokem [m3]

V1 – objem na začátku časového intervalu [m3]

H – výška vody v nádrži [m n. m.]

Qo – odtok [m3/s]

ΔVo – změna objemu odtokem [m3]
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 Tab. 9.1: Transformace 100-leté povodňové vlny po snížení kóty bezpečnostního přelivu

ΔV – celková změna objemu [m3]

V2 – objem na konci intervalu [m3]

Mezní bezpečná hladina, která je na kótě 323,75 m n. m, je tedy vyšší než maximální

kontrolní hladina 323,71 m n. m. a bezpečnostní podmínka je splněna.

10. ZÁVĚR.

V této bakalářské práci bylo dosaženo všech předem stanovených cílů:

• Vodního díla Bánov-Ordějov bylo posouzeno na průchodu 100-leté povodňové

vlny dle normy ČSN 75 2935 a nebylo shledáno jako bezpečné. Z toho důvodu

bylo navrženo a početně ověřeno nápravné řešení.

• Proběhlo důkladné seznámení s dodanými podklady.

• Informace z podkladů byly porovnány se skutečností a byly vyhodnoceny jako

dostatečně přesné. Ověřované výpočty, až na stanovení mezní bezpečné hladiny,

byly shledány jako vypovýdající. Mezní bezpečnostní hladina byla stanovena níže

oproti hodnotě uvedené v Manipulačním řádu pro vodní dílo Bánov-Ordějov.

Důvodem je s největší pravděpodobností to, že manipulační řád neuvažuje výšku

výběhu vlny na svah.

• Po technické a provozní stránce bylo vodní dílo shledáno v dobrém stavu.
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