*Autor bakalářské práce:* Lucie NORKOVÁ
*Název bakalářské práce:* Studie technického stavu a provozních podmínek VD Ordějov
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Petr Holomek
*Pracoviště oponenta:* Povodí Moravy, s.p., Brno

### **Kritéria hodnocení bakalářské práce:**

| | |
|--|-----------------------------------|
| <b>1. Splnění požadavků zadání:</b> | <i>Hodnocení:</i> velmi dobře (B) |
| <i>Komentář:</i><br><br>Zadání vychází z požadavku Povodí Moravy, s.p., které je správcem uvedeného vodního díla, posoudit vodní dílo z hlediska jeho bezpečnosti při převádění povodní a návrh případných opatření pro zajištění bezpečnosti vodního díla. Bakalářská práce byla zpracována dle zadání a ve smyslu příslušné technické normy ČSN 75 2935 Posuzování bezpečnosti vodních děl při povodních. Cíle zadání jsou prací v globále naplněny. | |
| <b>2. Metodika zpracování a logické členění práce:</b> | <i>Hodnocení:</i> dobře (C) |
| <i>Komentář:</i><br><br>Bakalářská práce byla převážně zpracována v členění jednotlivých kapitol uvedených v příslušné technické normě ČSN 75 2935 Posuzování bezpečnosti vodních děl při povodních. Členění je logické.<br><br>Závažnější dvě připomínky se týkají naplnění kapitoly 6 - stanovení mezní bezpečné hladiny (MBH).<br><br>1.<br>Zpracovatelka posuzuje úroveň MBH (mezní bezpečné hladiny za povodní) pouze z pohledu přelítí koruny hráze snížené o výběh větové vlny. Při určení MBH je však nutno přihlídnout i k dalším kritériím (nejen přelítí hráze se zahrnutím výběhu větové vlny), které by zásadním způsobem mohli ovlivnit bezpečnost VD za povodní.<br><br>2.<br>Vlastní stanovení výběhu větové vlny je provedeno podrobným, náročným postupem výpočtu podle ČSN 75 0255 „Výpočet účinků vln na stavby na vodních nádržích a zdržích“. Pro daný typ práce (bakalářská) a velikosti nádrže (malá VN) by plně postačovalo využít zjednodušený postup pro stanovení výšky větrových vln dle ČSN 75 2410 "Malé vodní nádrže". | |
| <b>3. Kvalita zpracování výsledků:</b> | <i>Hodnocení:</i> uspokojivě (D) |
| <i>Komentář:</i><br><br>Uvádím jednu zásadní a jednu menší připomínku.<br><br>1.<br>Výběh vlny určený v kapitole 6 bakalářské práce dle ČSN 75 0255 „Výpočet účinků vln na stavby na vodních nádržích a zdržích“ je zatížen chybou v určení koeficientu $K_p$ (v normě se určuje na základě obr. 11). Ten je v práci odvozen hodnotou 2,17, přičemž správně má být 1,35. Z toho potom plyne výška výběhu vlny pouze 0,54 m (místo chybných 0,90 m). | |

Toto potvrzuje i zjednodušený způsob určení výšky výběhu vlny podle ČSN 75 2410 „Malé vodní nádrže“ (podle odstavce 7.2.3. a tabulky 2) - pro VD Ordějov vychází výška výběhu vlny cca 0,48 m (a ne 0,90 m).

2.

Na stranách 24 – 27 v podkapitole 5.5 je proveden výpočet měrné křivky odpadního koryta (spadiště a skluz od bezpečnostního přelivu). Pro skluz je zde uvedena hodnota podélného sklonu 4% a pro spadiště 0,4%. U spadiště se asi jedná o překlep – správně by měla být hodnota 4% - to potvrzuje i příloha č. 3 v manipulačním řádu („Podélný řez bezpečnostním přepadem“). Při daném příčném profilu a při transformovaném průtoku Q100 je hodnota kritického sklonu 0,33%. Proto se jeví použití Chézyho rovnice (pro měrnou křivku odpadního koryta - spadiště a skluzu) diskutabilní..

#### **4. Interpretace výsledků, jejich diskuse:**

*Hodnocení:* uspokojivě (D)

*Komentář:*

Připomínka navazuje na závažnější připomínku vznesenou v předchozím bodu č. 3 hodnocení.

Po odečtení opravené hodnoty výška výběhu vlny (0,54 m) od kóty koruny hráze 324,75 m n. m dostáváme kótu 324,21 m n.m. – ta by pak z pohledu předložené práce byla i novou úrovní mezní bezpečné hladiny za povodní (MBH). V kapitole 7 bakalářské práce je pak správně stanovena kontrolní maximální hladina (KMH) správně v úrovni 324,20 m n.m. To by ovšem znamenalo, že v kapitole 8 uvedené závěrečné posouzení („vodní dílo Bánov-Ordějov nelze považovat při provedení 100-leté povodně za zcela bezpečné“) neplatí. Vodní dílo při porovnání nové MBH a KMH (324,21 m n.m. > 324,20 m n.m.) vyznívá jako relativně bezpečné z hlediska převedení povodní.

Poznámka: V bakalářské práci uvedenou rezervu (0,1 m) na výběh větrové vlny bych neuvažoval, s ohledem na to, že souběh průchodu kontrolní povodně Q100 se současným výběhem vlny (dtanoveným dle ČSN 75 0255) je méně pravděpodobný.

#### **5. Využití literatury a její citace:**

*Hodnocení:* dobře (C)

*Komentář:*

Výběr zdrojů odpovídá vcelku dané problematice (mohla být zohledněna i ČSN 75 2410 "Malé vodní nádrže"). V textu jsou převzaté rovnice a vzorce s uvedením jejich zdrojů.

Jediná připomínka se týká přebírání údajů z manipulačního řádu.

V celé bakalářské práci je uváděna maximální zásobní hladina v úrovni 323,60 m n.m., což je v souladu s původním manipulačním řádem z roku 2011, uvedeným v seznamu použité literatury jako [2]. Pouze na obr. 7.1 (čára zatopených objemů) je uvedena pro maximální zásobní hladinu kóta 323,40 m n.m., což je hodnota stanovená v aktualizaci manipulačního řádu z roku 2015.

Uvedené dvě zpracování manipulačního řádu se pak prakticky závažněji liší jen v této hladině. Na výsledek určení KMH (kontrolní maximální hladiny) by uvedná nižší zásobní hladina (323,40 m n.m.) vliv prakticky neměla, protože koruna přelivu leží na blízké kótě (323,60 m n.m.) a současně kapacita spodní výpusti je vůči velikosti kulminačního průtoku Q100 zanedbatelná

#### **6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň:**

*Hodnocení:* dobře (C)

*Komentář:*

Práce je po formální stránce vcelku přehledná v textových pasážích, grafických příloh mohlo být uvedeno více a v lepší kvalitě. Jazykově je práce srozumitelná na dobré úrovni.

#### 7. Závěry práce a jejich formulace:

Hodnocení: uspokojivě (D)

Komentář:

Vzhledem k chybě určení výšky výběhu větrové vlny (vlivem nesprávné hodnoty koeficientu $K_p$ ) a tím i chybnému stanovení výšky mezní bezpečné hladiny za povodní došlo k zásadnímu ovlivnění závěrů dané práce - podrobněji viz bod hodnocení č. 3 a 4.

#### 8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

1.

Výchozí kóta uvedená v práci pro stanovení mezní bezpečné hladiny za povodní je minimální kótou koruny hráze (324,75 m n.m.). Ta je oproti teoretické, projektované kótě (235,00 m n.m.) nižší o 0,25 m. Z jaké hlavní příčiny tomu tak, po určitém čase, u sypaných hrází bývá? Předpokládejme ovšem, že hráz byla při výstavbě dosypána až na teoretickou kótu.

2.

V předložené práci je stanovena úroveň MBH (mezní bezpečné hladiny za povodní) pouze z pohledu přelítí koruny hráze snížené o výběh větrové vlny. Při určení MBH je však nutno přihlídnout i k dalším kritériím, které by zásadním způsobem mohli ovlivnit bezpečnost VD za povodní. Uveďte prosím alespoň dvě tato kritéria.

3.

Při transformaci PV100 není v předmětné práci uvažováno s převáděním vody pomocí spodní výpusti. Pokud by po celou dobu povodně byla spodní výpust plně otevřena jak velký vliv by to mělo na polohu kontrolní maximální hladiny?

#### Celkové hodnocení bakalářské práce \* :

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: DOBŘE (C)

*\*\* ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.*

V Brně dne 18. 06. 2018

.....
Podpis oponenta

(\*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí. Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(\*\*) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.